
PROCEDURA APERTA SVOLTA IN MODALITA’ TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI FALCIATURA DEI CIGLI STRADALI DELLA VIABILITÀ EXTRAURBANA DI 

COMPETENZA COMUNALE E TAGLIO ERBA PRESSO LA DISCARICA “LE STRILLAIE”  

CIG  918798336E 

Verbale seduta del 11/05/2022 

L'anno Duemila ventidue, il giorno 11 (UNDICI) del mese di maggio, in Grosseto presso la sede della 

società in Via Monte Rosa,12, alle ore 11,30 si riunisce il Seggio di gara per l'espletamento della 

procedura telematica in oggetto, composto da: 

- Alberto Paolini, Direttore generale della società, in qualità di Presidente nonché RUP della 

presente procedura di gara telematica,  

- Fabrizio Billi responsabile settore manutenzioni, 

- Tamara Fattorini referente Affari societari, acquisti, risorse umane. 

Era inoltre presente il sig. Ceccantini Giuseppe  

PREMESSO 

Che il Direttore generale ai sensi e per gli effetti dell'art.32 co.2 del D.lgs. n.50/2016 con determina 

a contrattare n. 76 del 05/04/2022, ha indetto una procedura aperta ai sensi degli artt. 60 e 95 del 

d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii. – Codice dei contratti pubblici tramite il portale START della 

Regionale Toscana.  

Che nella stessa determinazione è stato indicato ai sensi dell'art.95 co. 3 del Dlgs 50/2016 quale 

criterio di aggiudicazione l’offerta economicamente più vantaggiosa ed approvato il disciplinare, la 

bozza di contratto e tutta la documentazione amministrativa; 

Che in data 15/04/2022 veniva pubblicata la procedura in oggetto, mediante la piattaforma START, 

indicando come termine per la presentazione delle offerte il giorno 10/05/2022, alle ore 18:00. 

Il Responsabile Unico del procedimento Alberto Paolini, Direttore generale della società Sistema 

s.r.l., ed i testimoni dichiarano, ai sensi dell'art. 1 comma 41 della Legge 6/11/2012 n. 190, 

l'insussistenza di situazioni di conflitto anche potenziale nel presente procedimento di affidamento 

nonché, ai sensi dell'art. 1 comma 46 della Legge 6/11/2012 n. 190, l'insussistenza a proprio carico 

di condanne, ancorché non definitive, per i reati contro la Pubblica Amministrazione. 

Il Responsabile Unico del Procedimento, all'ora suindicata alla presenza dei testimoni Fabrizio Billi 

e Tamara Fattorini, dichiara aperta la seduta di gara, mediante procedura telematica in seduta 

pubblica, si connette al sito http://start.toscana.it/ e verifica che risultano regolarmente pervenute nei 

termini previsti, ossia, alle ore 18:00 del giorno 10/05/2022 le offerte dai seguenti concorrenti: 

0001 LINEA VERDE NICOLINI S.R.L. 

0002 VIVAI BARRETTA GARDEN S.R.L. 

0003 FAVILLI RINALDO S.r.l.  

0004 TECHNICAL SERVICES SRL  

0005 Garden Land srl 

0006 FLORA MAISTO DI MAISTO GENNARO  

0007 Santa Barbara società cooperativa sociale onlus 

0008 AMBIENTE 2018 S.R.L. 

http://start.toscana.it/c


0009 Green Service di Faelli R. & C. snc  

Successivamente, il Responsabile Unico del Procedimento procede allo sblocco telematico delle 

offerte pervenute sulla piattaforma START ed effettua l'apertura delle stesse accedendo all'area 

contenente la documentazione amministrativa dei concorrenti. 

Il RUP procede con l'esame della documentazione amministrativa del: 

Primo concorrente LINEA VERDE NICOLINI S.R.L. rilevando che la documentazione 

amministrativa è rispondente a quanto indicato nel disciplinare di gara. 

Secondo concorrente VIVAI BARRETTA GARDEN S.R.L. rilevando che la documentazione 

amministrativa è rispondente a quanto indicato nel disciplinare di gara 

Terzo concorrente FAVILLI RINALDO S.r.l. rilevando la mancanza della dichiarazione nel DGUE 

(Documento di gara unico europeo) dei requisiti analoghi, come specificato nel disciplinare all’art 8, 

punto 8.3:” Il concorrente dovrà dichiarare ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 di aver 

eseguito nell’ ultimo triennio (2019, 2020, 2021) servizi analoghi a quelli oggetto dell’appalto per un 

importo non inferiore ai 325.000,00 Euro complessivi a favore di Enti pubblici e/o privati.” 

Il RUP ritiene pertanto che debba attivarsi il soccorso istruttorio, ai sensi dell'art. 83, comma 9 D.lgs. 

50/2016, come previsto all'art. 1.3 del disciplinare. Si decide pertanto di richiedere al terzo 

concorrente di far pervenire a Sistema s.r.l. entro e non oltre il giorno 13/05/2022 ore 9:30 alla 

seguente PEC sistemagrosseto@pec.collabra.it il DGUE (documento di gara unico europeo) 

integrato e firmato digitalmente.  

Quarto concorrente TECHNICAL SERVICES SRL rilevando che nel DGUE (Documento di gara 

unico europeo) risultano carenti i requisiti analoghi, come specificato nel disciplinare all’art 8, punto 

8.3:” Il concorrente dovrà dichiarare ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 di aver 

eseguito nell’ ultimo triennio (2019, 2020, 2021) servizi analoghi a quelli oggetto dell’appalto per un 

importo non inferiore ai 325.000,00 Euro complessivi a favore di Enti pubblici e/o privati”. 

Il RUP ritiene pertanto che debba attivarsi il soccorso istruttorio, ai sensi dell'art. 83, comma 9 D.lgs. 

50/2016, come previsto all'art. 1.3 del disciplinare. Si decide pertanto di richiedere al terzo 

concorrente di far pervenire a Sistema s.r.l. entro e non oltre il giorno 13/05/2022 ore 9:30 alla 

seguente PEC sistemagrosseto@pec.collabra.it il DGUE (documento di gara unico europeo) 

integrato e firmato digitalmente. 

Quinto concorrente Garden Land srl rilevando che nel DGUE (Documento di gara unico europeo) 

risultano carenti i requisiti analoghi, come specificato nel disciplinare all’art 8, punto 8.3:” Il 

concorrente dovrà dichiarare ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 di aver eseguito nell’ 

ultimo triennio (2019, 2020, 2021) servizi analoghi a quelli oggetto dell’appalto per un importo non 

inferiore ai 325.000,00 Euro complessivi a favore di Enti pubblici e/o privati”. 

Il RUP ritiene pertanto che debba attivarsi il soccorso istruttorio, ai sensi dell'art. 83, comma 9 D.lgs. 

50/2016, come previsto all'art. 1.3 del disciplinare. Si decide pertanto di richiedere al terzo 

concorrente di far pervenire a Sistema s.r.l. entro e non oltre il giorno 13/05/2022 ore 9:30 alla 

seguente PEC sistemagrosseto@pec.collabra.it il DGUE (documento di gara unico europeo) 

integrato e firmato digitalmente. 

Sesto concorrente FLORA MAISTO DI MAISTO GENNARO rilevando che la documentazione 

amministrativa è rispondente a quanto indicato nel disciplinare di gara. 

Settimo concorrente Santa Barbara società cooperativa sociale onlus rilevando che la 

documentazione amministrativa è rispondente a quanto indicato nel disciplinare di gara. 

mailto:sistemagrosseto@pec.collabra.it
mailto:sistemagrosseto@pec.collabra.it
mailto:sistemagrosseto@pec.collabra.it


Ottavo concorrente AMBIENTE 2018 S.R.L.rilevando che la documentazione amministrativa è 

rispondente a quanto indicato nel disciplinare di gara. 

Nono concorrente Green Service di Faelli R. & C. snc rilevando che la documentazione 

amministrativa è rispondente a quanto indicato nel disciplinare di gara. 

 

Alle ore 13:20 si conclude la prima seduta pubblica e di quanto sopra è stato redatto il presente 

verbale sottoscritto dal RUP e dai testimoni. 

Letto, firmato e sottoscritto 

Il presidente Alberto Paolini              (firmato in originale) 

 

Il Testimone Fabrizio Billi     (firmato in originale) 

 

Il Testimone verbalizzante Tamara Fattorini  (firmato in originale) 

 

 


